
 ته د ملګرو ملتونو امنیت شورا 

ي د سرپرست ځانګړي استازي، رامز 
وف ویناعلی د سرمنش   اکبر

 

   ۲۰۲۲جون  ۲۳نیو یارک، 

ې وړاندې شوې[    ]څرنګه چ 

*** 

 ،  رئیسښاغلی 

ې تاسو   ې نن له کابل څخه د یوناما د سرپرست په څېې شورا ته وینا وکړم. لکه څرنګه چ  ې ما ته مو د دې فرصت راکړ چ  مننه چ 

ې پرون یوې خونړۍ زلزلې د سهار په لومړیو ساعتونو کې   د  په داسې حال کې  د خپلیې وینا په پرانسته کې د دې یادونه وکړه چ 

ې خلک بېده  پکتیکا ولایت ولړزاوه ي معلومات ترلاسه کړي، د نږد  چ 
ې موږ وروست  وګړو مړېنه تایید    ۸۰۰  ېوو. تر دې دمه چ 

ې د زیاترو ټپونه جدي دي، او په زرګونو کورونه ویجاړ او زیانمن شوي.   د  شوې او له څوارلس سوو زیات نور ژوبل شوي، چ 

ې په راتلونکو ورځو کې  ي چ  ي دي او د دې تمه کېې ږ
ې عملیات روان 

ې او ژغورن 
مرګ ژوبلیې او د ځپل شویو ټولنو شمېې لا   به د  پلټت 

ې   ې چ  ګون بسیج کړ، چېې ي مرستو فعالینو له بر حاله چارواکو سره یو ځای چټک غېر . تر زلزلې وروسته، د بشر ي
پسې لوړ سر

ۍ کې ده ي سامان آلات، د تر   د دفاع وزارت په رهېر ي  و او امبولانسونه، طتر ، درمل، ګرځنده روغتیاني ې
ټیمونه او د ګږدیو،  ما بست 

دوي.  یکمپلو، پلاست  ي تدارکات لېې ږ
ن  ړ ې وروسته د ساعتونو په د ننه کې د ادارو د  کي ترپالونو او خوړو مرستو په ګډون بې  ر

تر پېس 

ګون په همغږي کولو او  ي غېر ې ګډ ټیمونه په ساحه کې دي او د بشر
 کې مرسته کوي.   بڼه ورکولو ارزون 

،    ساعتونو په د ننه  ۲۴د راتلونکو   ې  کې ې  زه به له ځپل شویو سیمو لیدنه وکړم، چېې من شویو کورنیو، لومړی  چ  به زه له اغې  

ې  
ې مرست  ې د دې لپاره کار کوي څو ډاډمن کړي چ  ې ښځینه ګروپونو سره وګورم څوک چ 

ي ټولت 
لاس مرسته کوونکو لکه د مدن 

ي، او د مرستو له عمومي هلو ځلو به ملاتړ وکړم.   ې او نجونو ته رسې  ږ
ې   رو ګه به هلته د ملز ښځ  انو سره چ    ملتونو د ادارو له مشر

ې   وګړو  او افغان  ولنو ټډول    میپه مستق
ي  به    په ساحه کې رسوي،    ته مرست 

ې ټله مدن 
ې ټ  والو ړی تر ن  نېولې   ولت 

  هیمرستندو   له  ېپور   ولت 

ې ه  ي د دو   کار کوم.   هګډپه  یو ځای  ادارو سره  
ې ی او د ستا  موثرې   ځ 

کارونو    لۍ د د اتلو  ی د دو   کې   و ځدوو ور   و ې  دي. زه په ت  ړ و   ت 

  کوم.   نهیستا

ې   می  هډاډزه   ې   استیبه موافق    ولټتاسو    چ  ې   چ  ې   ګار اد یبل غمجن    و یخطرونو    هې  شم  پرون د هغو نر مهال افغانان   اوس  و چ 

ته د   انو یپ ټکوم او    ېاندړ و   تی تسل  له کومې  هړ او خپلوانو ته د ز   و یکسانو کورن  و ید افغانستان خلکو، د وژل شو   ورسره مخ دي. 

ۍ 
ن  ړ  کوم.   لهیه  ا یروغت بېې

 ښاغلی رئیس،  

ې نن ورځ افغان نیو حالاتو متمرکزه وي له کومو سره چ  ړ ې وینا به پر نورو هغو بېې
وګړي مخ دي، د چهار   که څه هم زما د نن ورچ 

ې یوازې یوه   ې زلزله ني
ې ورچ  ي. هغه  شنتر ي حقونو وضعیت. اقتصادي ناورین.   ګڼل کېې ږ ي حالات په دې ډول دي: د بشر

ن  ړ دغه بې 

ي  ، له برحاله چارواکو سره د دوامدار تعامل اړتیا.  ایمرجنسي روان بشر  . او په پاي کې

ې پیل کړم.    ي حقونو ني
ې له بشر ي حقونو وضعیت لا اوس هم خطرناک دی. د برحاله  اجازه راکړئ چ  په افغانستان کې د بشر

ې شوی، یوناما لا اوس هم د وژنو،  ې  رواکو له خوا د عمومي عفوې له تصویب او له تکراري ډاډګچا ې درناوی ني نو سره سره چ 

ې د افغانستان له پخوانیو حکومت سره تړلي اړوند اشخاص   ناوړه چلند او نورو سرغړونو داسې باوري ادعاوې ترلاسه کوي چ 

ې له وسله په نښه کوي. یوناما همدارنګه د   او د عراق او    ینو مخالف  والو   برحاله چارواکو له خوا د هغو اشخاصو په وړاندې چ 

خراسان ولایت ډلې سره پر تړاو تورن وي د ترسره شویو سرغړونو باوري ادعاوې ترلاسه کوي. د دغه   –شام د اسلامي دولت  



ې د دغو سرغړونو د ترسره  ډول سرغړونو د مخنیوي په پار د برحاله چارواکو له خوا لا زیات کار   ته اړتیا ده څو په ډاګه کړي چ 

ې کېدو پرمهال مرتکبی    
ي حساب ورکون   .  ته راغوښتل کېې ږ

ي حقونو اعمال محدود کړی، لکه   و بشر و غونډو او لاریونونو آزادي،  برحاله چارواکو په زیاتېدونکي ډول د بنسټې   د سوله یې  

ي فضا محدودول.    د نظر او بیان آزادي، د مخالفینو ځپل او په
 هیواد کې د مدن 

م  ولډ   يګړ انځپه    تونه یدغه محدود افغان  آزادي    منو ې  د  او  ې ګاو نجونو حقونه 
ن  ان  ې   هښ په  او    اسي یس  ،ې   ولن ټپه    کوي، چ 

ې هغه   ند ګر څ ولو ټتر    کې   ېمحدودوي. په د  ا یلتی کښ د هغوي   اقتصادي ژوند کې  ي ولټ  د نجونو لپاره له شې  ږ   ني
  و ړ پر پورته زده ک ګ 

ې   ه ړ ده، د کومو په ا هړ ک ېپر   ولو ټد مخ د اجباري پ  و ښځاو پر  ز یبند ۍ  چ 
ي د پخوان 

  ې   یلا  بورا ید  ېاستاز  ګړېانځ تاسو ته د سرمنسر

د منع    و ړ له زده ک   ول،ډخورا درنه ده. د مثال په    هیب  و یس ی شوي. د اقتصاد لپاره د دغو پال  ېاند ړ له خوا مفصل معلومات و 

ي اروا  دو ېک ې  ې   ولنټاو    ني ې ې بت  ې .  ينه د  ړ و   د محاستر
ې ټله    ولډ  ې   ولټپه    ښځ 

ې   هښو ګاو    د یتجر   ولډ  په داسې   خهڅ  ولت    شوي چ 

ې  کې   ړۍپه ن  ساري دي.  نر

ې یوناما   او    توب یاو نجونو د حقونو د خوند  و ښځد    ي ډولګړ ان ځپه  وګړو    به د افغاناجازه راکړئ شورا ته د دې ډاډ ورکړم چ 

ې  ږ غ کاره ښاو  رسا   و یلپاره  ملاتړ 
.  پان  ي

 سر

 ښاغلی رئیس،  

ۍ یو تر ټولو مهمه موضوع ده،   ې وکړم روان اقتصادي بحران دی. دا په افغانستان کې یوازیت  ې غواړم یادونه ني دویمه موضوع چ 

ې د شخړې   ي. افغان اقتصاد له اګست راهیسې په اټکلیي ډول له    یو بالقوه لاملاو بدبختیو  چ  ؛    ۴۰تر    ۳۰ګڼل کېې ږ ې راپرېون 
سلت 

ې د هغو کورنیو شمېې  راکم شوي،    ۳۰-۲۰محصولات او عواید   ،   هله بهر په داسې حال کې چ  سلنه رالویدل.    ۵۰  ورته پېسې راتلیې

ې روزګاري په   ې روان کال نر ې پ  ۱۳کال کې د   ۲۰۲۱د دې شونتیا شته چ 
ې په    ۴۰ه پرتله  سلت 

ې وړاندویت 
ي، او ځیت  ې ته ورسې  ږ

سلت 

ې د   ې وزلۍ کچه تر    ۲۰۲۲ډاګه کوي چ  .   ۹۷کال تر پایه به د نر ي
ې پورې لوړه سر

ې   تر دې لا زیات هېښوونک سلت  سلنه    ۸۲  دا چ 

ې خرابېدونک اقتصاد له پور څخه د خلاصیدو لپاره خورا کم فرصت  ۍ اوس پوره وړې دي، په داسې حال کې چ 
ونه برابروي.  کورن 

یدو کې مرسته    ګوزارهد   ي وضعیت څخه په تېې ې د تې  ژمي له سختیو او بشر ې له زیات شمېې کورنیو سره ني کولو هغه منابع چ 

.  کړی، اوس   له منځه تللیي

ي ناورین سره مخ   ي او د پام وړ او دوامداره وده و نه کړي، افغان وګړي به له تکراري بشر ي ورغېې ږ
ې اقتصاد و نه کول سر که چېې

؛ په بالقوه ډول به پراخه کډوالي  ي
ۍ او د دویم ځل وسله والې جګړې لپاره به حالات چمتو کړي.  سر

 وپاروي او د سخت دریځ 

، افغانستان په ل ي.   ټکانونو   جیوپولیټیکوړه کچه د راتلونکي اقلیمي بدلون او  په ورته حال کې په وړاندې زیانمنېدونک ګڼل کېې ږ

ې   د   کې   مو یس  والي ید افغانستان په کل  غه چارهد ې   وزلۍ   خورا نر
ي سر را  پر والي    او وروسته پان 

ې   ېې  چ   ،چ  دي، او    ټیټ  داتیتول   چ 

ي ایاو روغت  ښوونې    ې   ئړ اجازه راک  . په نشت حساب دي  هزیاتر خدمتونه    ني   و،ې   ولنټ   ولو ټ د    ېستونز   غهد   ،و اوسم  انهښرو خورا    چ 

ې   هیښ ر معضلو    اسي یاقتصادي او س ې ټاکل شوې وي    . یمخ دمهال  او اوس    وختونو کې   و ې  په ت ور سره  افغانستان    ده چ  که چېې

  . ي
ي وسر

، دغو معضلو ته باید رسیدک  ي
ې او اقتصادي پایلیې تر لاسه سر ې ټولنې  

ې په یوه معی   وخت کې په افغانستان کې مختلف  چ 

ې را څرګند دونکې ګواښونه لکه ېاوس مهال، افغانستان په پرلپسې کلونو کې له دویمې وچکالۍ سره مخ دی، په داسې حال کې چ 

منوي( ۍ اغې  
ې او کورن 

ۍ )پر کرنه متکې ټولت 
 و یښ پ  عي ید طب  سیلابونه او د ناروغیو شیوع، همدارنګه د ملخانو او څارویو ناروغ 

ۍ د لکه  ې پرته، له پخوا څخه موجود زیانمنتوبونه لا پسې ژور او ناوړه کوي.   زلزلې  وروست 
 له یادون 

ې    ه مونږ هغه څپرته له   ي سیستمونو باندې له تمرکز سره    -وپر کرنې   کوو،  سره  تر  ني د    د یته با  مو ی س  والي ید افغانستان کلغذاني

ې  
ي تر  لړ ورک توبړیلومپاملرن 

.   ولیمخه ون و د دور  ږېد لو  و څسر ي
ي په  پر ولس د یبا ږمو  سر

ه کې مرسته  رغون ا یاقتصادي بمبتت 



ې  وکړو کومه ي بازارونو ترمنځ د اړیکو په رامنځ ته کولو  او د کروندګرو او د خوړو د  ونو ځې  زنپه  تښد ارز  چ  تولیدوونکو او ځاني

ې ده
ي محصولاتو په ښه کولو کې مرسته وکړي او د  دغه کار به په خپل وار د ماشومانو د کار په راکمولو،    . کې نغښت  د روغتیاني

یال رامنځ ته کړي.   ې پراختیا او بدلون لپاره به یو مساعد چاپې  ې   یاځپر   تښ د کوکنارو د کګه  دغه کار به همدارن ټولنې  
  د کرن 

ې زموږ لپاره به د دې فرصت برابر کړي  او    ي،ړ لپاره هم لار هواره ک  لید بد ي  د کوکنارو او    چ    برحاله د    تښ ک  ر توکو پنشه ني

ي بند له  چارواکو  
ې شونو    . و ړ پورته ک  هګټ  خهڅ  ز یوروست 

د دغه کار د ترسره کولو پرمهال موږ همدارنګه باید له جګړې څخه د پان 

ي پاملرنه وکړو.  
ې ید اقتصادي بچاودېدونکو توکو پاکولو ته کاف 

  کهی خوا سرر ه  چارواکو ل  د برحاله  نلار ړ ک  دغه تصاعديلپاره    ارغون 

 .  يړ سره به مرسته وکله تر ټولو زیاتو زیانمنېدونکو او  ېشو 

ي ټولنو او کوچنیو  په کلیوالي سیمو کې  د مخه  د ملګرو ملتونو هیوادن  ټیم لا وار   ې د ځاني ې پر بنسټ د کړنلارې له لارې چ 
د ټولت 

ۍ زیربناوې رغوي، او په ټولنه کې تر ټولو د زیاتو زیانمنیدونکو لپاره  
ي کوچت  تشبثاتو لپاره تخنیکي او مالي ملاتړ تنظیموي، ځاني

ې  اساسي عاید برابروي، دغه ډول کړنلارې تطبیقوي. له دې سره سره،  
د دغه ډول فعالیتونو تمویلونه لا تر  د اقتصادي رغون 

 اوسه کمه ده. موږ ستاسو ملاتړ ته اړتیا لرو.  

 ښاغلی رئیس،  

تابه لوړ پوړی ټیم د هیواد مختلفو برخو ته سفر کو  ې زه او د ملګرو ملتونو د مشر من شویو ټولنو    و کله چ  او له زیانمنېدونکو اغې  

ې اترې، و سره ګور  یک کړم.   یو دوامدار   تر سره کېدونکي خېر ې له تاسو سره سرر ې ني
ې ځیت  . اجازه راکړئ چ   تاثې  پرېباسي

ۍ 
ې او ملاتړ چمتو شو  ېله لار  ونګغېر  ي مرستو د د بشر  افغان کورن 

خو له دې سره سره  دي،  یاو منندو خاکسار لپاره ې مرست 

پ  ېده  پ ي 
ې کوم څه    کې   هښ ې وروست  ې   ول ټ،  ورین په څې  دوام کړیناکلن    تیښ لو څد    چ  ، ساده او صادقانه  مې یمستق  ېدر   ني

ې ښغو 
 لري:  تت 

-   . ي
ې سر
ي ژوندي پان 

 دوي روزګار او د عاید رامنځ ته کول غواړي، څو وکولي سر

ګون غواړي  - ې د هغوي لپاره   – دوي د اقتصادي ناورین لپاره یو اوږد مهالي غېر ګون چ  ې یو داسې غېر
  دو یک  د ژوندي پان 

 .  فرصت برابروي دو ی او راتلونکي ته د ل لیې یباعزته وس

لپاره هم، او دغه خوندیتوب همدارنګه    عزیزانو غواړي، نه یوازې د خپلو ځانونو لپاره بلګې د خپلو    خوندیتوب دوي     -

 د ښځو او نارینه وو لپاره د خوځښت د آزادۍ په مانا دی.  

ي عملآن   ،دغو غوښتنو تحقق او تر لاسه کولد 
ي یپه اوست 

 . اوسي   و  په لاس کې   ږزمو   د یبا  ،کې   الیې  چاپ  ان 

ي ،  مټد مرستندویانو د سخاوتمندانه ملاتړ په   ې ټبشر
ي ناور  ولت  ې   نید افغانستان سې  بشر او نا پیش بیت  شویو  ساري    ته د نر

ګون او کچو مبلغونو   . ید ړیک  يږ همغغېر

ې سره    ۲۰۲۲د     
ي مرستو لږ تر لږه یوې بت  ي مرستو همکارې ادارې د بشر   ۲۰کال د جنوري او د اپريل تر پای پورې، د بشر

، د دې له جملیې   ې هغه وو  نکي  یدو منانیز   ونیل یم  19.3د  میلیونه وګړو ته رسیدلي ي ا  چ  ې درلودې  ېاو یتړ بشر هغه    247,000،  ني

ې له   ،ېخوا راستن  ها  پولې ني ې   95,000او    والډک  75,000 دونکي له  پورې د اړوندو پېښو  هوا په  او    لابونو ید س هغه خلک وو چ 

 . وو  شوي منې   امله اغ

ۍ کښته    ۵میلیونو څخه زیاتو وګړو ته خواړه، له    ۱۹له   ي مرسته، تر پنځه کلت  میلیونه ماشومانو    ۳میلیونو زیاتو وګړو ته روغتیاني

میلیونه وګړو ته د څښاک پاکې اوبه او حفظ    ۳.۳د شدیدې خوار ځواکۍ درملنه،    او امیندوارو او شیدې ورکوونکو ښځو ته



ۍ مواد او له    ۱.۲ماشومانو ته تعلیمي ملاتړ،    ۳۷۴۰۰۰الصحه،  
ي    ۲میلیونه وګړو ته سرپنا او د کورن 

میلیونو زیاتو وګړو ته حمایت 

ې له بر 
ې د سخاوتمندانه مرست 

 کته ترسره شوي.  مرسته برابر شوي. دا ټول د نړیوالې ټولت 

ي ناورین لا اوس هم شتون لري او د   کال په موده کې د دوامدار ملاتړ    ۲۰۲۳او د    ۲۰۲۲له دغو لاسته راوړنو سره سره، بشر

ي اړتیاوو په اړه لا زیات مفصل معلومات نن سهار ناوخته له ښاغلیي مارتی     څخه ترلاسه    ګریفتسغوښتنه کوي. تاسو به د بشر

 کړئ.  

 ښاغلی رئیس،  څلورم، 

ې   له ې ټینګه  په    ږمو   ،ېړ کتوضیح  ما    هغو ستونزو سره سره چ    ت یامن  والړیاو ن  ې   ی  مهید س  ه ګاو همدارنوګړو    د افغان  باور لرو چ 

و اترو تعامل د دوامدار  لپاره   ي او خېر ر اتې 
ۍ یواز یسې  ي.   لار حل  ت   ګڼل کېې ږ

ي د نوي    رو ګد مل  چارو کې   اسي یپه ساجازه راکړئ دلته   
تو معاون  استازي    ي ګړ انځملتونو د سرمنسر آلمان د سف  هګپه    ې  د 

ې  م ړ وک هرکلی دو ېک  اکلټل د  یمارکوس پوتز  ات تعامل  اسي ید س چ  ر د سې  ي کولو مسوولیت به پر  ۍې   لري. و  ه ړ غا د رهېر

. د وسله    ټکو دلته پر یو څو نورو   پوهېدل مهم دي؛ طالبان لا اوس هم تقریبا په انحصاري ډول د قدرت نیول جاري ساتلیي

ي یامن  عمومي ډول په  دی.    ه د سیاسي محرومیت له املهېر تر ډدنه او شتون  ېوال مخالفت راڅرګند
د    تر بلیې   ځ ور وضعیت    ت 

ي 
د نښتو په ځانګړي ډول په    مخالفت د ځواکونو ترمنځ. موږ د برحاله چارواکو او د وسله وال سیاسي  ینه د  ړ و   پیش بیت 

پنجشې  او بغلان ولایتونو کې او د بر حاله چارواکو د اهدافو په وړاندې د دواړو وسله وال سیاس مخالفت او د عراق او شام  

ي وژنو شاهدېخراسان ولایت ډلې له خوا د لاس جوړ چاود  –د اسلامي دولت  
ان یو. د برحاله  دونکو وسیلو د بریدونو او هدف 

ې په پرتله په اپریل کې دوه برابره زیات شوي. د عراق او شام د  
چارواکو په وړاندې د وسله وال مخالفت بریدونه د مۍ د میاشت 

راکم شوی، خو د هغوي  خراسان ولایت ډلې د بریدونو شمې  د تېې کال د ورته مودې په پرته په عموم ډول    – اسلامي دولت  

ي محدوده ۍ د پخوا  جغرافیاني
و ولایتونو په پرتله    ن  ي او    خلک له خپلو حقونو محروم   ېې  که چهغو ته پراخه شوې.    ۱۱شې  ږ

سر

ي ی ونه و  ونهانځ  په خپل حکومت کې  يدو 
ې  نشو کول ږمو   ،ت  ۍ   د نر

 . و ړ رد کشونتیا    اتوالي ید ز  ثبان 

ات  ږزمو  ر سې  په عی      . ې ورکولو په لټه کې دهود د  ته    تیاو شمول  ېمشور   اسي یلپاره س  ېمود  ېدږد او   کې   اشتیم  په راتلونکې   يې 

ې وړتیا زیاته کړي.  
، موږ له برحاله چارواکو سره تعامل کوو څو زموږ په اړیکو کې د وړاندویت  ې   ې سره له دحال کې   ولنه ټ  واله ړین  چ 

ي،   ې ځیدي،   په واټن کې   خه څبل    و یله   هړ حقونو په ا  اسي یاو س  و ښځاو طالبان د بشر
ې   ساچې  داسې   ت  شو د    کول  ږمو   شته چ 

ي توکو سره مبارزه او ماین پاکي په    نو ښ ېاند  و ګډاو د  همکاري وکړو    لپارهکولو    هښافغانانو د ژوند د  پکې     موضوعاتو لکه له نشه ني

کو ګټو د اجنډا    کې په برخه   به د باور په رامنځ ته کولو او ناسم پوهاوي په کمولو کې    رامنځ ته کولسره مخ ته لاړ شو. د مشې 

ې   کې   ېپه دمرسته وکړي.  
ې   ولونهډهغه    د مرست  و   ولډ  میپه مستق  شامل دي چ  ي ا  له بنسټې   ه  سره مرسته کوي، پ  اوو یتړ بشر

ې  حال کې  داسې  ي ا و ټې   د بنس د امکان تر حده  چ  ې  هګنڅلکه  ،سره سم اوو یتړ بشر   د عادي افغانانو لپاره  ،شوي  حی    پورته تشر   چ 

دوستانه   سوچه  له ې بشر
    . ور هاخوا پایښت لرونکو معیشتونو ته لار مومي  رسون 

 ښاغلی رئیس،  

ې دي او پ ې سې 
ې راتلونکې ننګون 

ې باید وزغمو زغم ته اړتیا لري. خو موږ    لا زیات  ه مخ کې پرن  ې   ه څهغه  لږ تر لږه  دا  .  ني   دي چ 

ې افغان ولس  يمستحق   ني ې پر دې باور یو  ږ. مو ګڼل کېې ږ ې ټ  والې ړی او د ن و ګټد   یدا د دو  چ 
ې   د   ولت   

ۍ یواز ی   لپارهګت   لار ده.  ت 

ې مو مننه.  
 له پاملرن 

 پای


